Con sensi, etc.

(a-Pietro Card. Gasparri-a)

a-a) *Manu propria.*

N. 1391

**Henricus Przeździecki, epus Podlachiensis
Achilli Ratti**

[Siedlce], 30 XI 1919.

Explicat opiniones episcoporum Polonorum de restituendis bonis Ecclesiasticis a potentibus occupantibus ablatis. Arbitratur, ne Ecclesia catholica propter diversas leges in Polonia vigentes aliquid in colloquiis cum Gubernio Polono habendis detrimenti capiat, consilium episcoporum constituendum esse, ut ea, quae necessaria et opportuna sint, Sedi Apostolicae praeparanda curet, priusquam concordatum initum sit. Subiungit hanc rem sibi urgentem videri, ut fractionibus politicis Ecclesiae inimicis efficaciter obsistere possit.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 11r-12r (N prot. 1024).

Excellentissime Domine,

Datae sunt mihi litterae ab Excellentissimo D.no Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi, in quibus certiorem me reddit se post consecrationem Tuam scripsisse epistolam ad Eminentissimum D.num Card. Secretarium Status correspondentem placitis episcoporum, nam nullam mentionem tempore dimidiae horae colloquii cum Excellentia Tua de proposito Eminen- tissimi D.ni Card. P. Gasparri a Te accepit. Obtento a me nuntio de iis, quae

³⁴⁵ Cfr. N. 1510.

a Te mihi dicta sunt, statim novas litteras eidem Eminentissimo Domino misit.

Mature consideratis omnibus, de quibus ultimus noster sermo erat, accedente circumstantia, quod a Gubernio leges causas Ecclesiae spectantes eduntur, videtur mihi felicissimum propositum Tuum mecum communicatum. Hoc modo et summa auctoritas Sanctae Sedis publice adhuc novo arguento probabitur et via edendarum particularium legum Ecclesiam spectantium praeccludetur et finietur status dubii et incertitudinis: 1) conditionis Ecclesiae in Polonia et 2) diversarum legum in re Ecclesiae apud nos vigentium. Commissio episcoporum, quae, si placuerit Beatissimo Patri, constitueretur, omnia, quae necessaria et oportuna erunt, Sedi Apostolicae praeparabit.

Excellentissimus D.nus Szelążek³⁴⁶ exemplar voti Consilii Ministrorum quoad officia Wojewoda'e respectu ad Ecclesiam mihi transmisit. Primo obtutu statuta lex et bona est et nihil periculosi pro Ecclesia habet, sed consideratis omnibus legibus apud nos existentibus a Russia proclamatis et adhuc non abolitis et revocatis "tutela a Wojewoda Ecclesiae praestanda" interpretari potest, in sensu Ecclesiam minorenem esse et sub tutela gubernii debere manere. Deinde quisque Wojewoda'rum potest interpretari leges sensu, quo vult, ac proinde tot species tutelae erunt, quot Wojewodae. Maximum autem periculum in hoc latet, quod Consilium Ministrorum remotis quasi non existentibus auctoritatibus Ecclesiasticis edit leges Ecclesiam concernentes.